
pag. 1 di 5 
deliberazione n. 09 

 

   Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 09 
del Comitato esecutivo della Comunità 

 
 
 
 

OGGETTO: Regolamento di gestione del servizio di nido d’infanzia intercomunale della Valle di Cembra. 
Criteri e modalità di presentazione delle domande, formazione delle graduatorie, assegnazione e 
accettazione del posto nel nido d’infanzia intercomunale. Modifica e integrazione della 
deliberazione del Comitato Esecutivo n. 44 di data 14.03.2018. 

 
 

L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di gennaio alle ore 19:50 nella 
sala riunioni della sede di Cembra della Comunità della Valle di Cembra, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Comitato 
esecutivo della Comunità della Valle di Cembra. 
 
Presenti i Signori: 
 
 
 
  Presenti Assenti 
   giustificato ingiustificato 

         
Santuari Simone Presidente X � � 

Filippi Patrizia Assessore X � � 

Villaci Pierangelo Assessore  X � � 

     

     

    
     

     
     

     

     

     

     
 

 
REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 
(art. 183 L.R. 03 maggio 

2018, n. 2) 
_________ 

 
Certifico Io sottoscritto 
Segretario generale  che copia 
della presente deliberazione 
viene pubblicata per estratto 
dal giorno 31.01.2019 al  
giorno 11.02.2019 all’albo 
telematico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
 
Addì 31.01.2019 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE  

      dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 

 
Assiste il Segretario Generale dott. Paolo Tabarelli de Fatis 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Simone Santuari nella 
sua qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato 
 
 
 

 

 



pag. 2 di 5 
deliberazione n. 09 

 
OGGETTO: Regolamento di gestione del servizio di nido d’infanzia intercomunale della Valle di Cembra. 

Criteri e modalità di presentazione delle domande, formazione delle graduatorie, assegnazione e 
accettazione del posto nel nido d’infanzia intercomunale. Modifica e integrazione della 
deliberazione del Comitato Esecutivo n. 44 di data 14.03.2018. 

 
 

IL RELATORE 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 23 di data 28 novembre 2017 è stata approvata la 

convenzione per il trasferimento dell'esercizio delle funzioni comunali in materia di servizi educativi della 
prima infanzia e relativo Regolamento di gestione; 

- con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 44 di data 14 marzo 2018 sono stati approvati i “Criteri e 
modalità di presentazione delle domande, formazione delle graduatorie, assegnazione e accettazione del 
posto nel nido d’infanzia intercomunale”; 

 
Considerato che nei primi mesi di gestione del servizio di nido d’infanzia è emersa la necessità di introdurre 
alcune modifiche al fine di consentire, all’Amministrazione una più puntuale e celere erogazione del servizio 
e, nel contempo di accogliere le esigenze emerse dalle famiglie che usufruiscono del servizio; 
 
Considerato che l’art. 12 del Regolamento sopraccitato stabilisce che “Il Comitato esecutivo della Comunità, 
con propria deliberazione e previo parere vincolante della Conferenza dei Sindaci, individua le modalità e i 
termini per la presentazione delle domande e per l’applicazione dei seguenti criteri nella formazione delle 
graduatorie;  
 
Visto il verbale della Conferenza dei Sindaci della Valle di Cembra di data 15 gennaio 2019 nella quale si è 
discusso e approvato, tra l’altro, le proposte di modifica dei criteri e modalità di presentazione delle domande, 
formazione delle graduatorie, assegnazione e accettazione del posto al nido; 
 
Visto l’allegato “A” predisposto dall’ufficio competente denominato “Criteri e modalità di presentazione delle 
domande, formazione delle graduatorie, assegnazione e accettazione del posto nel nido d’infanzia 
intercomunale della Comunità della Valle di Cembra” costituente il testo coordinato da approvare che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 
Dato atto che il decreto ministeriale 7 dicembre 2018 ha prorogato il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2019-2021 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2019, differimento previsto per le Comunità di 
Valle anche dall’integrazione del Protocollo d’intesa in materia di Finanza Locale per l’anno 2018; 
 
Dato atto altresì che con il differimento sopra menzionato è automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio per i primi due mesi; 
 
Considerato che la Comunità non ha ancora approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2019-2021 e quindi si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2019; 
 
Preso atto che nel corso dell'esercizio provvisorio: 
- non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 

spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui 
all'art. 222. 

- gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



pag. 3 di 5 
deliberazione n. 09 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 
Visti: 
- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la deliberazione dell’Organo esecutivo n. 2 del 16.01.2012 immediatamente eseguibile, con cui è stato 

approvato il modello organizzativo della Comunità ed individuati gli atti di competenza della Giunta della 
Comunità e di quelli gestionali propri del Segretario Generale e dei Responsabili di Servizio; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 
2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli 
articoli 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi della medesima sulla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Firmato: Il Segretario generale – dott. Paolo Tabarelli de Fatis 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli 
articoli 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 
 
Firmato: Il Responsabile del Servizio finanziario – dott. Giampaolo Omar Bon 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, il testo coordinato dei “Criteri e modalità di presentazione 

delle domande, formazione delle graduatorie, assegnazione e accettazione del posto nel nido d’infanzia 
intercomunale della Comunità della Valle di Cembra” come risulta dall’allegato “A” che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di stabilire che i “Criteri” di cui al presente provvedimento si applicano a decorrere dalla prima apertura 
dei termini per la presentazione delle domande di ammissione al nido d’infanzia intercomunale della 
Valle di Cembra per l’anno educativo 2019/2020; 

3. di comunicare contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione al capogruppo consiliare, 
ai sensi dell’art. 183, comma 2, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al Comitato 
esecutivo della Comunità ai sensi dell’art. 183, comma 5, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2;  

b) straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

c) giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 (*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 
 



pag. 4 di 5 
deliberazione n. 09 

Proposta di deliberazione del Comitato esecutivo della Valle di Cembra – seduta dd. 28 gennaio 2019 avente 
per oggetto: 

 
 
Regolamento di gestione del servizio di nido d’infanzia intercomunale della Valle di Cembra. Criteri e 
modalità di presentazione delle domande, formazione delle graduatorie, assegnazione e accettazione del posto 
nel nido d’infanzia intercomunale. Modifica e integrazione della deliberazione del Comitato Esecutivo n. 44 di 
data 14.03.2018. 
 
 
 
 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  
 
 
 
 
 
Regolarità tecnico-amministrativa: 
Il Segretario generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 28 gennaio 2019 
 IL SEGRETARIO GENERALE                 
   dott. Paolo Tabarelli de Fatis 
 
 
 
 
 
Regolarità contabile: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 
sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria 
della spesa. 

 
 
 
Cembra Lisignago, lì 28 gennaio 2019 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO  

dott. Giampaolo Omar Bon 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



pag. 5 di 5 
deliberazione n. 09 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Simone Santuari 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE   
 dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 
 
 
 
(1) Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 

Cembra Lisignago, lì     
 

   IL SEGRETARIO GENERALE  
   dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza per 
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 3, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2. 

  
  
 

Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della L.R. 03 maggio 
2018, n. 2. 

 
 

 

  Cembra Lisignago, lì  
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis  

 
 
 
 
 
 


